
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47   Del  28-03-2018

Oggetto:P.S.R. DELL'UMBRIA 2014/2020 MISURA 16.4.2 EVENTO "FIOR DI CACIO":
DETERMINAZIONI

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 17:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Regione dell'Umbria con Determinazione Dirigenziale n. 3955, del
08.05.2016, ha  approvato il bando di evidenza pubblica concernente modalità  e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dalla sottomisura 16.4 - Intervento 16.4.2.1 “Attività promozionali a
raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali” del Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria
- che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 62, del 14.09.2017, ha stabilito di partecipare al
Bando di cui sopra, presentando in data 30.03.2017 alla Regione Umbria la domanda di sostegno n.
54250277818, nell’ambito del P.S.R. 2014/2020 Misura 16 per la realizzazione di un progetto del



COMUNE DI VALLO DI NERA

Partenariato proponente denominato “Vallo di Nera: terra dei racconti e dei sapori”, di cui il
Comune di Vallo di Nera è capofila;
- che all’interno del progetto di cui sopra sono ricompresi una serie di eventi, ovvero:
- “Fior di cacio”;
- “La terra dei racconti, buon compleanno Vallo di Nera”;
- “Nero su Nera”;
- “Valnerina Itinerarte”;
- “Il trionfo del bosco”,
- “Duathlon del Nera”;
- che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 58, del 14.09.2016, si è
provveduto ad attivare la cooperazione in partenariato con diversi produttori agricoli, approvando lo
schema di avviso per la procedura ad evidenza pubblica finalizzata a raccogliere le manifestazioni
di interesse, come previsto nel bando regionale di cui sopra;
- che con propria  Determinazione n. 8, del 02.02.2017, si è provveduto ad approvare l’elenco delle
aziende ammesse a partecipare al partenariato promosso dal Comune di Vallo di Nera;
- che in data 19.09.2017, con atto rep. n. 659, veniva costituita, tramite atto pubblico amministrativo
apposita Associazione Temporanea di scopo (ATS) denominata “Terra dei racconti e dei sapori”,
tra il Comune di Vallo di Nera ed i partner aderenti;
- con nota della Regione Umbria – Direzione Agricoltura del 25.07.2017, prot. n. 2879, si è portato
a conoscenza di questo Ente l’avvenuta ammissione della domanda di aiuto sopra richiamata con
Determinazione Dirigenziale n. 7622 del 24.07.2017.

CONSIDERATO:
- che il progetto ammesso a finanziamento dalla Regione Umbria ha una durata di anni 3 e prevede
iniziative promozionali a raggio locale consistenti nella degustazione dei prodotti delle ditte del
partenariato;
- che il Comune si è impegnato, quale capofila del partenariato, a garantire la realizzazione
dell’iniziativa acquisendo dai produttori aderenti i rispettivi prodotti, da portare in degustazione
durante le iniziative previste dal progetto;

EVIDENZIATO che l’insieme delle manifestazioni previste nel progetto si pone come obiettivo
quello di valorizzare contemporaneamente il territorio e i prodotti tipici della Valnerina;

TENUTO CONTO:
- che il primo degli eventi previsti nella programmazione annuale del progetto è la manifestazione
“Fior di cacio”, avente l’ambizioso obiettivo di creare attorno al prodotto caseario tipico del borgo
di Vallo di Nera un evento di successo, nell’intento di confermare lo stretto legame tra prodotto
tipico e territorio, sviluppando un piano di marketing territoriale, in grado di connettere le risorse
economiche, ambientali, culturali ed agro alimentari del territorio;
- che, nella sua concezione, la manifestazione vuole instaurare una stretta sinergia tra le diverse
produzioni agro alimentari regionali, dando un’immagine coesa ed accattivante della regione
Umbria, superando il momento di promozione del singolo prodotto per offrire un incipit all’intero
comparto agroalimentare ed al suo territorio;

DATO ATTO che occorre avviare il procedimento per l’organizzare dei suddetti eventi previsti nel
progetto“Vallo di Nera: terra dei racconti e dei sapori”, a partire dalla manifestazione “Fior di
cacio”;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 28-03-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO che sia di assoluto interesse pubblico organizzare l’evento “Fior di Cacio” nei giorni
09-10 giugno 2018, nonché gli altri aventi previsti nel progetto, ovvero: “Fior di cacio”, “La terra
dei racconti, buon compleanno Vallo di Nera”, “Nero su Nera”,  “Valnerina Itinerarte”, “Il trionfo
del bosco” e “Duathlon del Nera”, nelle date che verranno successivamente precisate, salvo
eventuali modifiche che si renderanno necessarie nella programmazione dei suddetti eventi;

DATO ATTO altresì che è intenzione di questa Amministrazione servirsi, per l’organizzazione
delle manifestazioni, di un Soggetto esterno che sia abilitato all’organizzazione degli eventi,
rispondendo alle esigenze ed agli obiettivi dell’Amministrazione;

RITENUTO opportuno demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa il compito di
attivarsi al fine di procedere alla realizzazione degli eventi in oggetto, predisponendo tutte le
procedure per l’affidamento dell’organizzazione ed allestimento delle manifestazioni previste per le
annualità 2018 - 2019;

CONSIDERATO il programma del primo evento in programmazione “Fior di cacio”, in corso di
definizione, e il relativo prospetto finanziario, entrambi ritenuti meritevoli di approvazione;

TENUTO CONTO:
che rispetto all’importo stanziato per tutti gli eventi relativi all’ annualità 2017, pari ad euro-
68.265,40, è residuata una economia di euro 7.699,51, come da prospetto allegato;
che, come previsto dal Bando P.S.R. per l’Umbria 2014-2020 Misura 16, Sottomisura 16.4,-
Azione 16.4.2, art. 15 (Varianti) “l’eventuale riduzione di spesa nel limite del 10% per l’anno n
può essere riportata nell’anno n+1. In conseguenza il cronoprogramma dell’anno n+1 viene
variato e la spesa complessiva, maggiorata del riporto fino al massimo del 10% dell’anno n, deve
essere rendicontato nell’anno n+2”;
che, pertanto, il piano finanziario relativo al progetto presentato alla Regione Umbria, per tutti gli-
eventi in programma per l’annualità 2018, ammonta ad euro 75.091,89 come risulta dalla somma
dell’importo stanziato dalla Regione Umbria euro 68.265,40 più il 10% del totale della economia
annualità 2017 pari ad euro 6.826,492;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
il D. Lgs n. 267/2000;-
il D.Lgs n. 163/2006;-
lo Statuto Comunale.-

CON VOTI unanimi favorevoli validamente resi,

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente dispositivo.

2) Di realizzare nei giorni 9 e 10 giugno 2018 la manifestazione denominata “Fior di Cacio”,
secondo il tradizionale programma, in corso di definizione, approvandone il piano finanziario come
da progetto presentato alla Regione Umbria con la domanda di sostegno n. 54250277818,
nell’ambito del P.S.R. 2014/2020 Misura 16 per la realizzazione di un progetto del Partenariato

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 28-03-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

proponente denominato “Vallo di Nera: terra dei racconti e dei sapori”, di cui il Comune di Vallo
di Nera è capofila;

3) Di dare atto che in vista di una corretta e completa riuscita dell’iniziativa verranno impiegati
mezzi ed attrezzature dell’Ente, oltre che personale dipendente.

4) Di realizzare altresì gli altri eventi previsti nel progetto ovvero: “Fior di cacio”, “La terra dei
racconti, buon compleanno Vallo di Nera”, “Nero su Nera”,  “Valnerina Itinerarte”, “Il trionfo del
bosco” e “Duathlon del Nera”, nelle date che verranno successivamente precisate;

5) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’affidamento
dell’organizzazione, allestimento e attività innovative relative a tutti gli eventi sopra citati, per
entrambe le annualità 2018 – 2019;

6) Di dare atto che il budget a disposizione per tutti gli eventi in questione, come sopra indicati, non
potrà eccedere l’importo complessivo relativo al finanziamento del P.S.R. per l’Umbria 2014-2020
– Misura 16 sottomisura 16.4 Tipologia d’intervento16.4.2, per il quale è stato ottenuto apposito
finanziamento dalla Regione Umbria pari ad € 75.091,89, i.v.a. compresa, importo risultante dalla
somma stanziata dalla regione Umbria, di euro 68.265,40, più il 10% del totale della economia
relativa all’annualità 2017, pari ad euro 6.826,492.

7) Di imputare la spesa complessiva dell’evento Fior di Cacio 2018, pari ad € 36.546,00, al capitolo
1047/1“ P.S.R. 2016-2020 Misura 16”  Missione 7 Programma 1 Titolo 1 del bilancio di previsione
2018 - 2020;

8) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione degli  atti conseguenti e
necessari all’esecuzione della presente deliberazione.

Infine con successiva unanime votazione favorevole,

                D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000. 

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Ricci Alessandra

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 28-03-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 26-09-19 al 11-10-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 6774 in data 26-09-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 26-09-19 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 26-09-19 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 26-09-19 al 11-10-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  28-03-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 28-03-2018 - Pag. 5


